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 У дисертації викладено теоретичний та експериментальний матеріал з

використання преміксів Інтермікс у годівлі молодняку свиней за

вирощування на м'ясо, відгодівельні та забійні показники, якість свинини,

показники перетравності поживних речовин раціонів, обміну азоту, кальцію,

фосфору та крові.

Дослідження проведені на трьох групах-аналогах молодняку свиней

великої білої породи, по 12 голів в кожній, з початковою живою масою

14,5 кг. Перша група була контрольною і в усі фази годівлі споживала

премікс Євромікс-піг 0,5 %. Тварини другої групи у фазу годівлі 20–35 кг

одержували в раціоні премікс Інтермікс ПВ-1,25 %, а за фаз 35–65 кг та

65–110 кг – премікс Інтермікс ВС-1 %. Молодняк свиней третьої групи в усі

фази годівлі основного періоду досліду одержував відповідно Інтермікс

ПВ-4 %, Інтермікс ВС-3 % та Інтермікс ВС-2,5 %. По мірі росту тварини

одержували премікси-стартер, гроуер та фініщер, розроблені до тьох

інгредієнтного раціону з дерті ячменю, пшениці та шроту сої. Нормували

годівлю в енергетичних кормових одиницях згідно нових нормативів [98,

109].

Доведено, що використання в годівлі молодняку свиней великої білої

породи преміксів Інтермікс за малоінгредієнтних концентрованих (дерть

ячменю, пшениці і шрот сої) і фазової годівлі сприяє збільшенню

середньодобових приростів за 127 діб основного періоду досліду на 141 г,

або на 21,0 %, зменшенню витрат корму на 1 кг приросту на 17,9 %,
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підвищенню забійної маси і маси туші на 19,5 % та на 21,16 %, поліпшенню

фізико-хімічних показників м’язової тканини, перетравності корму,

відкладання в організмі азоту, кальцію і фосфору, позитивно впливає на стан

крові.

Найвищі середньодобові прирости були за фази годівлі 65–110 кг, –

873–796 г у дослідних групах проти 752 г в контролі.

У виробничих умовах застосування в годівлі молодняку свиней

преміксів Інтермікс підвищує середньодобові прирости на 91 г, або 16,07 % і

забезпечує віддачу 1,67 грн прибутку на вкладену гривню затрат, в умовах

досліду ця віддача становить в 3,15 грн на одну гривню затрат.

Для практичного використання за малоінгредієнтних зернових

раціонів молодняку свиней при вирощуванні на м’ясо рекомендується

згодовувати за фазами годівлі: 14–20 кг, – Інтермікс ПВ-1,25 %; 20–35 кг, –

Інтермікс ПВ-4 %; 35–65 кг, – Інтермікс ВС-3 %; 65–110кг, – Інтермікс ВС-

2,5 %.

Ключові слова: молодняк свиней, премікси Інтермікс, згодовування,

продуктивність, якість свинини, перетравність корму, обмін речовин,

ефективність.
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In the thesis the theoretical and experimental data on the use of premix

Intermiks feeding young pigs in growing meat, fattening and slaughter
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performance, quality pork indicators digestibility of nutrients diets, metabolism of

nitrogen, calcium, phosphorus and blood.

Studies conducted on three groups-analogues young pigs of large white

breed, on 12 goals each, with an initial body weight 14,5 kh. The first group was

the control in all phases of premix feed consumed Euromix-PIP 0,5 %. Animals in

the second group phase feeding 20–35 kh obtained in the diet premix Intermiks

PV-1,25 %, and the phases 35–65 kg and 65–110 kh - premix Intermiks VS-1 %.

Young pigs in the third group all phases of feeding the main period of the

experiment received under Intermiks PV-4 % Intermiks AC-3 and AC-Intermiks

2,5 %.As the growth of animals treated premixes-starter, and hrouer finischer

designed to toh inhrediyentnoho Dirty diet of barley, wheat and soybean meal.

Normalized feeding power feed units in accordance with the new standards [98,

109].

It is shown that the use in feeding young pigs of large white breed premixes

for Intermiks maloinhrediyentnyh grain rations (middlings barley, wheat and

soybean meal) and phase feeding increases the average daily rate for the period of

127 days basic experiment to 141 h, or 21,0 %, decrease cost of feed per 1 kg

increase of 17,9 %, increasing slaughter weight and carcass weight of 19,5 % and

21,16 %, improving physical and chemical parameters of muscle tissue,

digestibility of feed, delay in the body of nitrogen, calcium and phosphorus,

positive effect on the condition of the blood.

The highest average daily feedings were for phase 65–110 kh – 873–796 h in

the experimental groups to 752 h in control.

In production terms used in premix feed young pigs Intermiks increases

average daily gain at 91 h, or 16,07 % and provides a return 1,67 hrn return on

invested hryvnia costs, in terms of the impact of this experiment on the hryvnia

3,15 hrn costs.

For practical use in maloinhrediyentnyh grain diets of growing young pigs

feeding is recommended for feeding phases: 14–20 kg – Intermiks PV - 1.25 %;
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20–35 kh -Intermiks PV-4 %; 35–65 kh – Intermiks VC-3 %; 65–110 kg –

Intermiks VS-2.5 %.

Keywords: young pigs Intermiks premixes, feeding, productivity, quality

pork, forage digestibility, metabolism, efficiency.
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ВСТУП

Обґрунтування вибору теми досліджень. Для збільшення

виробництва продуктів тваринництва важливе значення має забезпечення

раціонів тварин регламентованими поживними і біологічно активними

речовинами відповідно до встановлених норм. А це можливо здійснити за

рахунок преміксів – спеціальних добавок, які розробляються на основі даних

про потребу тварин в окремих елементах живлення і наявності їх у кормах

раціону.

Значний внесок у розробку теорії і практики застосування біологічно

активних речовин у тваринництві зробили К. А. Калунянц (1980), Н. И.

Денисов (1980), Г. О. Богданов (1984, 1986), В. В. Дюкарев (1985), В. Я.

Максаков (1986), К. М. Солнцев (1990), А. М. Венедиктов (1992), В. А.

Крохіна (1994), та багато інших науковців.

Завдяки їхнім дослідженням розроблені основні положення про

фізіологічну роль біологічно активних речовин в організмі, доступність їх

форм для засвоєння тваринами, визначено ступінь впливу на продуктивність,

оптимальне дозування, зоотехнічну та економічну ефективність. В зв’язку з

цим, необхідно створювати такий комплекс біологічно активних речовин,

який забезпечував би продуктивний ефект, вищий за суму результатів дії

окремих його компонентів.

Особливо важливим є застосування преміксів у сучасних умовах

ведення тваринництва, коли в годівлі тварин, зокрема свиней, перейшли на

зерновий тип годівлі з мінімальним набором зернових інгредієнтів.

Переважно це зерно ячменю, пшениці і кукурудзи різних сортів та гібридів.

За таких умов годівлі неможливо забезпечити тварин необхідними

поживними та біологічно активними речовинами.

Теоретичному обґрунтуванню та підтвердженню доцільності

практичного використання в годівлі тварин кормових та біологічно активних

добавок присвячені наукові розробки багатьох сучасних учених. Серед них

П. З. Столярчук (1989), І. Т. Кіщак (1995), Л. І. Подобєд (2005), А. І.
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Свєженцов, Р. Й. Кравців, Я. І. Півторак (2005), І. І. Ібатуллін ( 2007 ), А. І.

Свеженцов (2008), А. В. Гуцол (2014), Л. С. Дяченко, В. С. Бомко, Т. Л.

Сивик (2015), та інші.

Реальні умови виробництва свинини зумовлюють необхідність

вдосконалення рецептури існуючих і розробки нових видів преміксів з

урахуванням генетичного фонду тварин, екологічного аспекту та природно-

кліматичної зони розведення свиней. Так, в умовах Вінницької області, яка

Територіально належить до правобережного Лісостепу, зернові раціони з

ячменю, пшениці і кукурудзи неможливо збалансувати за вмістом лізину,

метіоніну, триптофану, міді, йоду, кобальту і багатьох вітамінів. Тому їх

необхідно вводити в раціони у складі преміксів.

При створенні кожного нового виду преміксів виникає необхідність

випробування його ефективності в годівлі тварин. А це здійснюється шляхом

проведення науково-господарських дослідів на обмеженій кількості

поголів’я. У свинарстві це 15–25 тварин у групі. Тож вивчення ефективності

нових преміксів Інтермікс є актуальним з погляду доцільності їх майбутнього

призначення в годівлі свиней.

Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Дослідження проведені в рамках наукової теми: «Розробка та вивчення

ефективності використання нових біологічно активних добавок на основі

ензимів у годівлі сільськогосподарських тварин», яка виконувалася

співробітниками кафедри годівлі сільськогосподарських тварин та водних

біоресурсів Вінницького національного аграрного університету впродовж


[…]


покращанню біохімічних показників крові. Вищими вони були

призгодовуванні премікса Інтермікс ВС-2,5 %. У цих тварин вірогідно

збільшується вміст фосфору та альбумінів (Р<0,05), а також спостерігається

тенденція до підвищення кількості загального білка (на 8,8% ), кальцію (на

7,6 %) та заліза (на 12,8 %).

При споживанні премікса Інтермікс ВС-1 % показники дещо нижчі, ніж

в третій групі, але перевищують контрольний рівень (не вірогідно) в таких

розмірах: вміст кальцію і фосфору на 8,1 %, заліза на 4,8 %, альбумінів на

7,6 % за практично однакового з контролем рівня загального білка.

Отже, досліджувані премікси Інтермікс ВС-1 % та ВС-2,5 % в раціоні

молодняку свиней зумовлюють позитивний вплив на всі біохімічні

показники крові, тоді як за морфологічними є деякі відхилення від

контрольного значення в сторону збільшення і зменшення, тобто, більша їх

варіабельність.

Також помітно, що більшість гематологічних показників тварин

дослідних груп за своїм значенням наближаються до верхньої межі

фізіологічної норми. Про певні відхилення окремих показників крові за
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нормального росту тварин, але за різних екзогенних чинників зазначається

також іншими авторами[46].

Таким чином, формування продуктивності молодняку свиней при

вирощуванні на м'ясо за малоінгредієнтних зернових раціонів, але при

застосуванні в годівлі преміксів Інтермікс супроводжується позитивними

змінами показників обміну речовин, які можуть змінюватись в межах

гомеостатичних параметрів і носять адаптивний характер. Адже вони не

мають негативного впливу на прирости тварин.

Продуктивний ефект згодовування преміксів Інтермікс в науко-

господарському досліді, проявився і при виробничій перевірці. Збільшення

середньодобових приростів становило 91 г, або на 16,07 %, а окупність

преміксу – 1,68 грн на 1 грн затрат, при рівнях рентабельності 15,4 % в

базовому варіанті і 20,8 % – в дослідному.

Крім того, привирощуванні молодняку свиней на м'ясо важливим

показником є вік досягнення живої маси 100 кг. В даному досліді забійних

кондицій молодняк досяг у віці 183 доби. З них 71 доба припадає на

заключну відгодівлю, 52 доби - вирощування, 15діб - зрівняльний період

після відлучення від свиноматок і 45 діб - підсисний.

Такі параметри узгоджуються з вимогами інтенсивної технології

виробництва свинини.

Все це дає підставу зробити загальний висновок про те, що при

виробництві свинини за малоінгредієнтних зернових раціонів, доцільно

використовувати в годівлі молодняку свиней премікси Інтермікс з

диференціацією їх введення у відповідності до фаз росту.

Матеріали даного підрозділу опубліковані [64].
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ВИСНОВКИ

1. Використання в годівлі відлучених поросят преміксів Інтермікс ПВ-4 %

та Інтермікс ПВ-1,25 % сприяє збільшенню їх середньодобових приростів

відповідно на 27,2 і 5,67 %, зменшенню затрат корму на 1 кг приросту на 22,2

і 4,22 % і не має вірогідного впливу на гематологічні показники, окрім

підвищення вмісту заліза, в крові.

2. Згодовування молодняку свиней у фазу росту 35–65 кг преміксів

Інтермікс ВС-3 та Інтермікс ВС-1 % в раціоні із дерті ячменю, пшениці і

шроту сої зумовлює середньодобові прирости живої маси 800 і 634 г, що на

33,1 та 5,49 % більше, ніж у контролі, при затратах корму на 1 кг приросту

3,54 та 4,57 ЕКО.

3. Включення преміксу Інтермікс ВС-2,5 % в раціон молодняку свиней у

фазі 65–110 кг збільшує їх середньодобові прирости на 120 г, або 15,93 %, зі

зменшенням затрат корму на 1 кг приросту на 14,43 %, тоді як за

згодовуванням преміксу Інтермікс ВС-1 % добові прирости збільшуються

порівняно з контролем лише на 5,71 %.

4. Коефіцієнти перетравності поживних речовин раціону та показники

балансу азоту були вищими у тварин, що споживали премікс Інтермікс

ВС-2,5 %; згодовування преміксу Інтермікс ВС-1 % суттєвого впливу на ці

показники не справило.

5. За згодовування свиням преміксу Інтермікс ВС-3 та 2,5 % помітно

покращуються їх забійні показники, зокрема – забійна маса збільшується на

19,65 %, маса туші на 21,16 % і маса субпродуктів на 14,2 – 25,0 %; водночас

досліджувані премікси вірогідно не впливають на масу внутрішніх органів,

проте підвищують товщину шпику та масу внутрішнього жиру.

6. М’язова тканина свиней, що споживали премікси Інтермікс ВС-3 % і

ВС-2,5 % в раціоні молодняку свиней покращують показники якості м’яса:

рН , інтенсивність забарвлення, мармуровість, калорійність, вміст азотистих

частин, жиру та зольних елементів.
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7. Результати науково-господарського досліду підтверджені виробничою

перевіркою: використання преміксів Інтермікс ВС-3 та ВС-2,5 % у

виробничих умовах зумовлює збільшення середньодобових приростів на 91

г, або 16,07 %, і забезпечує високий економічний ефект: на вкладену гривню

можна отримати 1,67 грн прибутку.
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ПРОПОЗИЦІЇ ВИРОБНИЦТВУ

Для підвищення продуктивності молодняку свиней при вирощуванні на

м'ясо та покращання якості свинини пропонуємо використовувати премікси у

складі малокомпонентних зернових раціонів стосовно фазам годівлі: 14–20

кг, – Інтермікс ПВ-1,25 %; 20–35 кг, – Інтермікс ПВ-4 %; 35–65 кг, –

Інтермікс ВС-3 %; 65–110кг, – Інтермікс ВС-2,5 %.
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