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Актуальність теми. В останні роки у господарствах з виробництва
свинини упроваджуються сучасні інтенсивні технології, які передбачають
повноцінну стандартизовану годівлю тварин. Проте на практиці не завжди
вдається забезпечити повноцінну і збалансовану за всіма елементами живлення
годівлю свиней. Проблема багатофакторного балансування годівлі свиней
набуває особливої гостроти за використання малокомпонентних раціонів. Це і
спонукає науковців до пошуку нових видів кормів, кормових добавок і
преміксів та підвищення поживної цінності традиційних кормів.

Одним із шляхів застосування найдоступніших і порівняно дешевих
комплексних балансуючих добавок як до комбікормів, так і до зерносумішей
для свиней може бути розроблення нових преміксів з урахуванням фактичного
хімічного складу і поживності кормових засобів, що складають основу
сировинної кормової бази. Тому тема дисертаційної роботи, яка присвячена
розробленню нових вітчизняних преміксів Інтермікс та експериментальному
обгрунтуванню їх використання у складі малокомпонентних раціонів поросяг-
сисунів, відлучених поросят та молодняку свиней на вирощуванні і відгодівлі, є
актуальною і своєчасною.

Дослідження Дацюк І.В., за результатами яких підготовлена дисертація,
входять до складу наукової теми Вінницького національного аграрного
університету «Розробка та вивчення ефективності використання нових
біологічно активних добавок на основі ензимів у годівлі с.-г. тварин» та
наукової теми Львівського національного університету ветеринарної медицини
та біотехнологій ім. С.З. Гжицького «Застосування альтернативних джерел
поживних та біологічно активних речовин у тваринництві і птахівництві»
(номер державної реєстрації 01.08U006790).

Наукова новизна роботи полягає в тому, що уперше розроблено рецепти
приготування преміксів Інтермікс та експериментально обґрунтовано
доцільність згодовування їх у малокомпонентних раціонах поросят і молодняку
свиней на дорощуванні і відгодівлі, вивчено продуктивну дію досліджуваних
преміксів та встановлено оптимальну дозу уведення їх у склад концентратних
сумішей.

Уперше отримані нові експериментальні дані щодо впливу розроблених
преміксів на перетравність і засвоєння поживних речовин, гематологічні
показники, забійні і м’ясні якості молодняку свиней.

До новизни роботи можна віднести також встановлення можливості
використання в годівлі молодняку свиней малокомпонентних раціонів на основі
балансування їх за необхідними елементами живлення за допомогою преміксів
Інтермікс.

Новизна досліджень підтверджується також деклараційним патентом на

корисну модель «Спосіб підвищення продуктивності молодняку свиней».
Значущість для науки і практики висновків і рекомендацій

дисертанта. Результати досліджень автора і зроблені за ними висновки
створюють передумови для розв’язання нагальної проблеми підвищення
біологічної цінності раціонів і створення на цій основі цілісної системи
інтенсивного вирощування і відгодівлі молодняку свиней. На основі глибокого
аналізу отриманих результатів щодо продуктивності, забійних і м'ясо-сальних
якостей свиней та показників економічної ефективності дисертантка у науково-
господарському, виробничому і балансовому дослідах довела доцільність і
економічну ефективність використання нових вітчизняних преміксів Інтермікс,
виготовлених за розробленими автором рецептами. Виробничою перевіркою
здобувачка підтвердила, що згодовування молодняку свиней на дорощуванні і
відгодівлі досліджуваних преміксів зумовлювало збільшення середньодобових
приростів тварин на 16,07 % та підвищення рентабельності виробництва свинини до
20,8 %, що свідчить про високу практичну значимість проведених досліджень.

Основні положення дисертаційної роботи автора пройшли випробування
на міжнародних науково-практичних конференціях, підтверджені актами
впроваджень, про що засвідчують відповідні документи, наведені у додатках
дисертації.

Ступінь обгрунтованості наукових положень, висновків і
рекомендацій, сформульованих у дисертації. Наукова концепція, висновки і
пропозиції виробництву сформульовані автором дисертації на основі
результатів науково-господарського, фізіологічного (балансового) та
виробничого дослідів, які проведені згідно з чинними в зоотехнії методами
досліджень на достатньому поголів’ї (255 голів) молодняку свиней.

Детальний аналіз методик проведених досліджень свідчить про те, що як
схеми постановки експериментів на поросятах і молодняку свиней, так і
застосовувані дисертанткою лабораторно-аналітичні методи є цілком
прийнятними і за методологією відповідають сучасним вимогам. Здобувачка
застосувала широкий спектр досліджень, який дозволив всебічно, глибоко і
грунтовно оцінити не тільки господарсько-зоотехнічні, економічні і
технологічні аспекти роботи, а й виявити метаболічні, морфологічні і
функціональні зміни, що відбуваються в організмі за згодовування
досліджуваного кормового засобу.

Методи біометричної обробки результатів досліджень вдало застосовані
автором згідно з поставленою метою роботи і завданнями. До того ж зазначу,
що результати, наведені у дисертації, підтверджуються первинною
документацією, широко представленою у додатках. Тому ступінь
обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій,
сформульованих автором, є, на мій погляд, цілком достатнім.

Повнота викладу основних результатів дисертації в опублікованих
працях. Вивчення публікацій здобувача показало, що їх кількість і обсяг у
достатній мірі висвітлюють зміст дисертації, що дозволяє об’єктивно провести
публічне обговорення її як у період підготовки до захисту, так і під час
захисту. Зокрема, за результатами досліджень здобувачка має 13 публікацій, з
них 6 - у фахових виданнях, 5 - у матеріалах наукових конференцій, 1
Технічні умови на розроблені рецепти преміксів Інтермікс і 1 - патент.

Слід зазначити, що зміст автореферату ідентичний зі змістом основних
положень дисертації.

Зміст, завершеність і оформлення дисертації. У результаті детальною
вивчення змісту дисертаційної роботи можна відмітити, що вона викладена на
133 (+додатки) сторінках комп'ютерної верстки і за структурою складається із
вступу, огляду літератури, матеріалу і методики досліджень, результатів
досліджень та їх обговорення і узагальнення, висновків, пропозицій
виробництву і списку використаних джерел та додатків. Дисертація
ілюстрована 35 таблицями, 1 рисунком і 1 1 додатками. Список використаних
джерел включає 163 найменування, у тому числі 46 іноземними мовами.

Згідно з вимогами, основному змісту дисертаційної роботи І. В. Дацюк
передує анотація на дисертацію українською і англійською мовами та список
опублікованих праць за темою дисертації.

У вступі наведено актуальність теми досліджень та її зв'язок з науковими
програмами, указана мета і завдання досліджень, наукова новизна і практичне
значення у відповідності з вимогами до оформлення дисертацій.

В огляді літератури, який займає 23 сторінки роботи, критично
відображено аналіз першоджерел за темою досліджень. Загалом, огляд
літератури написаний тематично цілеспрямовано, відповідає вибраному
напрямку досліджень і справляє позитивне враження.

У розділі 2 "Матеріали і методи дослідження" наведена загальна схема
досліджень, схеми постановки експериментів та методики проведення хімічних,
фізіолого-біохімічних і морфологічних аналізів кормів, крові, продуктів забою і
виділень тварин.

Зважаючи на те, що основними досліджуваними питаннями у роботі є
розроблення рецептів преміксів та вивчення ефективності згодовування їх
поросятам та молодняку свиней на відгодівлі , у розділі цілком логічно наведена
характеристика компонентного і хімічного, у тому числі амінокислотного,
вітамінного, макро- і мікромінерального складу і поживності раціонів
піддослідних тварин і преміксів.

Методики досліджень підібрані вдало з урахуванням сучасних
методологічних положень, не викликають сумнівів і логічно підтверджені
посиланнями на першоджерела. Всього проведено два досліди, з них один -
науково-господарський, один - обмінний (балансовий) і одна виробнича
перевірка.

В основний період науково-господарського досліду, який проведений на
трьох групах молодняку свиней, тварини контрольної групи отримували в
концен гратній суміші раціону у фази росту за живої маси 20-35 кг, 35-65 і 65-
1 10 кг премікс Євромікс піг фірми «Єврокорм сучасна годівля».

Молодняку свиней 2-ї дослідної групи, відповідно до фаз росту, до
раціону включали премікс Інтермікс ПВ-1,25%, Інтермікс ВС-1% і Інтермікс
ВС-1%, а тваринам 3-ї дослідної групи, відповідно, Інтермікс ГІВ-4%, Інтермікс
ВС-3% та Інтермікс ВС-2,5%.

Проте слід зазначити, що у зрівняльний період науково-господарського
досліду поросятам усіх піддослідних груп згодовували в раціоні досліджуваний
премікс Інтермікс ПВ-1,25%, хоча, за методологічною логікою, мали б
згодовувати контрольний премікс Євромікс піг фірми «Єврокорм сучасна

годівля», який в основний період досліду був включений лише у раціон
молодняку свиней 1-ї контрольної групи у вагові періоди росту 20-35, 35-65 і
65-1 10 кг.

Аналізуючи весь методичний спектр дисертаційної роботи, можна
позитивно відзначити, що поряд із господарсько-зотехнічними показниками
дисертантка виконала великий обсяг лабораторно-аналітичних робіт, у тому
числі з вивчення перетравності поживних речовин і балансу азоту, кальцію і
фосфору та цілої низки гематологічних і біохімічних досліджень. Досить
широко • представлені дослідження забійних і м’ясо-сальних якостей та
внутрішніх органів піддослідних свиней, результати виробничої перевірки та
економічна ефективність.

Надто вагомим за обсягом і суттєвим за змістом є розділ 3, в якому
висвітлені результати власних досліджень автора. Цей розділ займає 52
сторінки і включає 6 підрозділів, в яких міститься повна характеристика
експериментальної частини дисертаційної роботи.

Зокрема, у підрозділі 3.1 наведений огляд способів і підходів щодо
розробки преміксів та особливості годівлі молодняку свиней за фазами росту,
основним критерієм яких є не вік тварин, а їх жива маса. Представлений склад
розроблених преміксів Інтермікс ПВ-1,25 %, Інтермікс ВС-І %, Інтермікс ПВ -
4 % та трьохкомпонентний раціон із дерті ячменю (45 %), пшениці (37 %) і
соєвого шроту (18 %), до якого додавали ці премікси, а також хімічний склад
кормів раціону та загальні затрати кормів у розрахунку на одну голову та на 1
кг приросту маси тіла піддослідних свиней.

З проаналізованих матеріалів увагу рецензента привернула надто помітна
контрастність у показниках вмісту окремих елементів у розроблених рецептах
преміксів. Зокрема, вміст Са у преміксі ВС-1 % становить 104 г/кг, ВС-4 % -
1 85 г, а в преміксі ПВ-1,25 % - всього лише 13,5 г.

У підрозділі 3.2 автор аналізує продуктивність і морфологічні та
біохімічні показники крові піддослідних тварин, що є цілком логічним,
оскільки інтенсивність обміну речовин в організмі зумовлює і відповідну
продуктивність тварин. Як видно, за згодовування свиням 2-ї дослідної групи
преміксу Інтермікс ВС-1% у складі ячмінно-пшенично-соєвого раціону їх
добові прирости, порівняно з контролем, протягом основного періоду досліду,
залежно від вагової фази, зростали на 5,5-5,7%, а 3-ї дослідної групи, за
згодовування преміксу Інтермікс ВС 2,5—4,0%, — на 15,9—33,1%. Привертає
увагу надто висока різниця у показниках збільшення середньодобових
приростів маси тіла свиней 3-ї дослідної групи, порівняно з тваринами 2-ї
дослідної групи. Варто відзначити, що морфологічні і біохімічні показники
крові підтверджують покращення інтенсивності росту свиней дослідних груп за
згодовування досліджуваних преміксів.

У підрозділі 3.3 автор наводить показники перетравності поживних
речовин раціону та обмін азоту, кальцію і фосфору в організмі піддослідних
свиней, рівень яких є основним чинником, що зумовлює різницю в
продуктивності тварин дослідних груп порівняно з контролем.

Підрозділ 3.4 містить узагальнені дані продуктивності молодняку свиней
за весь дослід та його відгодівельні і забійні якості. З наведених матеріалів
видно, що тварини дослідних груп відрізнялися від контролю кращою

передзабійною живою масою на 5,2 і 16,5 кг і забійною масою - на 2,4-16,6 кг,
що пояснюється вищою живою масою тварин у кінці досліду. У цьому ж
підрозділі дисертантка стверджує про відсутність істотної міжгрупової різниці
у показниках маси внутрішніх органів та наводить фізико-хімічну
характеристику найдовшого м ’яза спини.

У підрозділі 3.5 наведені дані виробничої перевірки результатів
досліджень на двох групах свиней. Тварини контрольної групи (106 гол.)
отримували премікс Євромікс піг, а дослідної (113 гол.) - Інтермікс ВС-2,5%.
При цьому середньодобовий приріст маси тіла свиней дослідної групи був на 91
г, або на 16,07 %, вищим. Проте для рецензента незрозуміло, чому в табл. 3.32
Євромікс піг використаний у раціоні у масовій частці 5 %, а в тексті (стор. 88,
абз. 4) - «...Євромікс піг 0,5 %»

У підрозділі 3.6 здобувачка підводить підсумки економічної оцінки
використання преміксів, виготовлених за розробленими рецептами. Зокрема,
за згодовування молодняку свиней преміксу Інтермікс від 4% до 2,5 % на
затрачену гривню можна одержати 3,15 грн прибутку, а за використання
преміксу Інтермікс у масовій частці 1 % - 1,98 грн. У виробничому досліді за
використання в раціоні молодняку свиней преміксу Інтермікс-2,5% на вкладену
гривню отримано 1,67 грн прибутку.

У розділі 4, аналізуючи і узагальнюючи майже всі отримані результати
досліджень, І.В. Дацюк зуміла вдало взаємоув’язати численну низку
зоотехнічних, хімічних, фізіолого-біохімічних, гематологічних, морфологічних
і економічних даних для доведення об’єктивності і достовірності показників
продуктивності піддослідних тварин під впливом досліджуваних факторів, а
водночас і завершеності поставленої мети та правильності вибору напрямку
досліджень. Як свідчать матеріали цього розділу, дисертантка всебічно
обґрунтувала одержані закономірності, вміло провела порівняльний аналіз
поживності фактично спожитих тваринами кормів, їх перетравність і засвоєння,
пояснила вплив досліджуваних преміксів на білковий, вуглеводно-жировий і
мінеральний обмін, забійні показники та морфологічний склад туш, хімічні і
фізико-технологічні показники м’яса та економічну ефективність результатів
власних досліджень. Причому власні результати дисертантка співставила з
досягненнями сучасних вітчизняних і зарубіжних дослідників, висловивши при
цьому свою особисту думку.

На основі комплексного аналізу результатів експериментів авторка
формулює аргументовані висновки, достовірність яких не викликає сумнівів, та
надає пропозиції виробництву.

Стосовно оформлення дисертаційної роботи зазначаю, що вона написана
грамотно державною мовою у відповідності з необхідними вимогами..

Усе наведене вище є підставою для позитивної оцінки дисертаційної
роботи.

Проте, поряд з цим, вважаю необхідним висловити деякі зауваження і
побажання, зокрема:

1. Принципово не заперечуючи щодо застосованої схеми проведення
науково-господарського експерименту, зазначу, що, на мій погляд, у
зрівняльний період цього досліду поросятам усіх піддослідних груп доцільніше
було б згодовувати в раціоні не досліджуваний премікс Інтермікс ПВ-1,25%, а

контрольний премікс Євромікс піг фірми «Єврокорм сучасна годівля», який в
основний період досліду був включений лише в раціон молодняку свиней 1-ї
контрольної групи. З приводу зазначеного хотілося б почути аргументоване
пояснення.

2. З методичної точки зору потребує пояснення і такий факт. У виробничій
перевірці результатів дослідження (табл. 3.32) контрольним був премікс Євромікс
піг-5 % , а в тексті (стор. 88, абз. 4) - «Євромікс піг 0,5 %», що тут правильне ?

3. На стор. 44 (абз. 6) авторка констатує, що ТОВ «Інтерагротех» -
українська фірма ... виготовляє премікси та БВМД під маркою Інтермікс...». У
такому разі правомірно виникає запитання, чому автори (науковий керівник і
дисертантка), які розробили рецепти досліджуваних преміксів, дали їм не свою
власну, а запозичену назву?

4. З даних табл. 3.1 видно, що в 1 кг преміксу Інтермікс ВС-1 % міститься 370 г
сирого протеїну і 104 г Са (у вигляді солі - це 350-400 г), то чи можна за цими
показниками класифікувати його як премікс, а не БВМД ? Те саме стосується
преміксу Інтермікс ВС-4 %.

5. У табл. 3.4 (стор. 51) привертає увагу надто низький (0,03 мг/кг), на мій
погляд, у 5-7 разів, вміст кобальту у зерні пшениці. Чи це за даними власних аналізів
кормів, чи за даними довідників та чи це властиве лише пшениці, вирощеній у
Вінницькій області ?

6. Аналіз раціону молодняку свиней у фазі росту досягнення маси тіла 20-35
кг (табл. 3.9) показує, що добова потреба тварин у Ферумі задовольняється повністю,
проте до раціону у складі преміксу Інтермікс ПВ-4 % його ще додають 169,5 г. Це ж
саме стосується і Купруму, потреба в якому становить 15 мг, а його з преміксом
уводять ще 208 мг. Для чого?

Те саме стосується і раціону свиней балансового досліду (табл. 3.18), в який з
преміксом зверх норми було уведено 800 мг Феруму, 533 мг Цинку і 40 мг Мангану.

7. Як свідчать дослідження, в усі фази росту середньодобові прирости маси
тіла молодняку свиней за згодовування преміксів істотно перевищували контроль,
проте найвища різниця (+ 199 г, або 33,1 %, табл. 3.10) відмічена між тваринами 3-ї
дослідної групи і контролем за включення в раціон преміксу Інтермікс ВС-3 %.
Водночас згодовування преміксу Інтермікс ВС-1 % забезпечило різницю в
середньодобових приростах між свинями 2-ї дослідної групи і контролем лише 33 г,
або 5,5 %. Як видно, продуктивність свиней за згодовування преміксу Інтермікс ВС-3
%, порівняно з преміксом Інтермікс ВС-1 %, збільшувалася в 6 разів. Як пояснює
дисертант таку суттєву контрастність у стимулюючій продуктивність дії преміксів
Інтермікс ВС-1 % і ВС-3 %, якщо в коефіцієнтах перетравності органічних речовин
та вмісту загального білка в крові тварин, які отримували ці премікси, такої
контрастності немає.

8. У тексті дисертації трапляються описки, редакційні упущення тощо.
Наприклад, «...поросята підсисні...» ( стор. 44) замість поросята-сисуни; «... за
Кьєльдалем...» (стор. 40) замість за К ’єльдалем; «... по вивченню...» (стор. 41)
замість з вивчення; «...згідно методик (стор. 41) замість згідно з методиками;
«...приведені показники...» (стор. 52, 91; «...при дії інших факторів...» (стор.
59) замість за дії інших факторів; «...баланс Са був позитивним...» (стор. 73)
замість бланс Са був додатним; «Тварини утримувались...» (стор 88) замість
Тварин утримували; «Одержанні дані...» (стор. 90) замість Одержані (отримані)

дані і. т. і.
Слід зазначити, що відмічені зауваження аж ніяк не змінюють суті і

змісту виконаної роботи.

Загальний висновок
Дисертація І.В. Дацюк є закінченою кваліфікованою науковою працею,

виконаною на високому науково-методичному рівні з використанням сучасних
методик і оформленою згідно з встановленими вимогами. У ній містяться
результати розроблення рецептів нових вітчизняних преміксів та отримані нові
науково обгрунтовані положення щодо їх використання у малокомпонентних
раціонах поросят і молодняку свиней на вирощуванні і відгодівлі, що у
сукупності розв’язує наукове і практичне завдання з вирішення нагальної
проблеми забезпечення повноцінної годівлі свиней і підвищення на цій основі
рентабельності галузі свинарства.

Висновки і пропозиції логічно витікають із результатів досліджень, які
підтверджені виробничою перевіркою і відзначаються всебічною
обґрунтованістю та достовірністю.

Матеріали дисертаційної роботи можуть бути використані
підприємствами комбікормової промисловості України, співробітниками
науково-дослідних установ, викладачами аграрних навчальних закладів під час
читання лекцій і проведення практичних занять зі студентами та слухачами-
спеціалістами курсів і семінарів з господарств, що спеціалізуються на
виробництві продукції свинарства.

Автореферат у повній мірі відображає основні положення дисертації.
Дисертаційна робота має внутрішню послідовність, написана логічно,

грамотно, за формою, обсягом досліджень та змістом відповідає вимогам п.
9.11,12,13 «Порядку присудження наукових ступенів» затвердженого
постановою Кабінету Міністрів України від 24.07.2013 р., № 567, зі змінами
щодо кандидатських дисертацій, а її автор, Дацюк Інна Валеріївна, на основі
публічного захисту заслуговує присудження наукового ступеня доктора
філософії (кандидата сільськогосподарських наук) за спеціальністю 06.02.02 -
годівля тварин і технологія кормів.
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